

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	167.020.671,32	25.680.572,58	138.679.074,72	133.996.596,46
Receita Tributária	30.398.224,18	4.297.524,70	27.303.985,33	24.198.555,91
IPTU	9.030.660,99	681.313,02	9.025.988,93	7.580.740,48
ISS	9.959.915,34	1.755.002,19	8.623.256,73	7.691.652,89
ITBI	4.036.007,96	832.133,29	3.705.207,78	3.611.710,85
IRRF	3.594.301,92	642.980,98	2.333.104,72	2.220.770,41
Outras Receitas Tributárias	3.777.337,97	386.095,22	3.616.427,17	3.093.681,28
Receita de Contribuição	4.219,67	737,98	3.274,82	2.997,59
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	737,98	3.274,82	2.997,59
Receita Patrimonial Líquida	445.875,74	31.954,99	271.182,82	624.900,62
Receita Patrimonial	2.388.955,23	213.463,71	1.421.039,15	2.301.024,83
(-) Aplicações Financeiras	1.943.079,49	181.508,72	1.149.856,33	1.676.124,21
Transferências Correntes	129.555.005,44	20.091.505,11	105.468.136,96	104.396.892,65
FPM	18.388.535,60	2.496.104,41	13.853.478,57	15.024.979,20
ICMS	45.292.938,14	7.609.777,06	35.644.810,29	41.602.193,93
Convênios	1.244.284,01	195.254,58	1.106.992,40	703.077,88
Outras Transferências Correntes	64.629.247,69	9.790.369,06	54.862.855,70	47.066.641,64
Demais Receitas Correntes	6.617.346,29	1.258.849,80	5.632.494,79	4.773.249,69
Divida Ativa	1.812.719,09	389.408,00	1.737.047,14	1.253.581,96
Diversas Receitas Correntes	4.804.627,20	869.441,80	3.895.447,65	3.519.667,73
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.933.144,06	523.280,87	3.898.425,05	4.885.621,69
Operações de Crédito (III)	3.800.544,85	51.962,83	2.544.450,73	4.003.067,29
Amortização de Empréstimos (IV)	140.092,26	27.596,21	105.321,20	106.172,62
Alienação de Bens (V)	13.363,25	0,00	13.363,25	42.380,00
Transferências de Capital	2.894.297,85	431.462,85	1.154.686,08	657.888,63
Convênios	2.865.212,85	431.462,85	1.125.601,08	657.888,63
Outras Transferências de Capital	29.085,00	0,00	29.085,00	0,00
Outras Receitas de Capital	84.845,85	12.258,98	80.603,79	76.113,15
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.979.143,70	443.721,83	1.235.289,87	734.001,78
RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)	169.999.815,02	26.124.294,41	139.914.364,59	134.730.598,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	158.565.232,35	24.414.738,45	119.923.992,39	106.799.459,96
Pessoal e Encargos Sociais	74.228.788,35	11.189.458,42	56.722.396,70	50.766.990,37
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.040.000,00	172.907,46	875.186,34	562.008,35
Outras Despesas Correntes	83.296.444,00	13.052.372,57	62.326.409,35	55.470.461,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	157.525.232,35	24.241.830,99	119.048.806,05	106.237.451,61
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	38.939.917,71	1.683.132,91	18.764.267,44	20.974.196,17
Investimentos	28.308.729,43	1.399.046,23	8.852.482,43	11.537.039,96
Inversões Financeiras	375.740,77	0,00	180.678,00	1.135.578,00
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	0,00	176.748,00	88.578,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	79.180,00	0,00	3.930,00	1.047.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	10.255.447,51	284.086,68	9.731.107,01	8.301.578,21
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	28.387.909,43	1.399.046,23	8.856.412,43	12.584.039,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	185.913.141,78	25.640.877,22	127.905.218,48	118.821.491,57

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-15.913.326,76	483.417,19	12.009.146,11	15.909.106,67
----------------------------------	----------------	------------	---------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	9.623.922,11	7.428.450,99
---------------------------------	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-7.609.437,59

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772